
Návěští, kódované 

údaje, pole bloku 

0XX a 336,338
(minimální úroveň)

Edita.Lichtenbergova@nkp.cz



Témata

 Návěští

 Pole 001, 003 a 005

 Kódované údaje 008, 007, 006

ne ↑

indikátory a podpole

ano↓

 Čísla a kódy 01X-09X, 336,338

(některá povinná 020, 022, 040, 041)



The Grandmother /$c Božena Němcová, vydáno v 

angličtině českým nakladatelem v roce 2015.

-----nam-a22------i-4500 

001nkc02017 

003CZ-PrNK 

00520150504093033.0

008150510s2015----xr-|||||||||||||||||eng--d

040-- $aABA001$bcze$erda

0411-$aeng$hcze

336--$atext$btxt$2rdacontent   (LDR/06=a)

338--$asvazek$bnc$2rdacarrier



Návěští (v různých systémech může vypadat 

různě) 



Návěští/00-04 

00-04 Délka záznamu

05 Status záznamu

a doplněný záznam

c  opravený záznam

d zrušený záznam

n nový záznam

p doplněný prozatímní záznam



Návěští/06/Typ záznamu

a textový dokument

c hudebnina

d  rukopisná hudebnina

e kartografický dokument

f  rukopisný kartografický  
dokument

g  projekční médium

i    nehudební zvukový záznam

j    hudební zvukový záznam

 Pole 008/18-34 Konfigurace

 Při hodnotě návěští /07 = 
a,c,d,m: Knihy

 Při hodnotě návěští /07 = 
b,i,s: Pokračující zdroje

 Hudba

 Hudba

 Mapy

 Mapy

 Vizuální dokumenty

 Hudba

 Hudba



06 Typ záznamu/pokrač.

k   dvojrozměrná 
neprojekční grafika

m  počítačový 
soubor/elektron. 
zdroj

o   souprava, soubor

p   smíšený dokument

r    trojrozm. předmět, 

přírodní objekt

t rukopisný textový            
dokument

 Vizuální dokumenty

 Počítačové soubory

 Vizuální dokumenty

 Smíšené dokumenty

 Vizuální dokumenty

 Knihy



Návěští/ 07/Bibliografická úroveň

a analytická část (monografická)

b analytická část (seriálová) 

c sbírka

d podjednotka

i integrační zdroj

m monografie

s seriál



Návěští/08-16

08 Typ kontroly

# není specifikován

a archivní dokument

09 Použitá znaková sada

# MARC-8

a UCS/Unicode

10 Délka indikátorů  (2)

11         Délka označení podpole (2)

12-16   Bázová adresa údajů



Návěští/17

17 Úroveň úplnosti záznamu

# úplná úroveň

1 úplná úroveň, bez dokumentu v ruce

2 méně než úplná úroveň, bez dokumentu v ruce

3   zkrácený záznam 

4   základní úroveň

5 částečně zpracovaný záznam

7 minimální úroveň (min. pro SK ČR vč. 
autorit)

8 před vydáním dokumentu

u není znám

z nelze použít



Návěští/18-19

18 Forma katalogizačního popisu 

(z hlediska souladu s ISBD)

# jiná než ISBD

a AACR 2

i ISBD

u není znám

19 Propojení s jiným záznamem

# nepožaduje se propojení

r požaduje se propojení



Návěští/20-23

20-23 Mapa adresáře

20 Počet znaků délky pole

21 Délka počáteční znakové pozice

22 Délka implementačně 

definované části

23 Není definován (0)



Příklady

12345

-----

nam-a

nam-a

22002

22---

547i-

---i-

4500

4500



Kontrolní pole

001 Kontrolní číslo

003 Identifikátor kontrolního čísla

Kód MARC 21
http://www.loc.gov/marc/organizations/orgshome.html#requests

005 Datum posledního zpracování

RRRRMMDDHHMMSS.S

http://www.loc.gov/marc/organizations/orgshome.html#requests


Příklady

001spk12356487

003CZ-PrNK

00520040401103000.0



008 Údaje pevné délky 

(Všechny dokumenty)

 00-05 datum uložení do souboru (RRMMDD)

 06 typ data/publikační status (kód)

 07-10 datum 1

 15-17 místo vydání, produkce nebo realizace 

(kód)

 35-37 jazyk popisné jednotky 

 38 modifikace záznamu (převažuje #) 

(práce s vytištěným textem)





01x-09x

Identifikační čísla a kódy

 020 Mezinárodní standardní číslo 

knihy

 040 Zdroj katalogizace

 041 Kód jazyka

 044 Kód země vydání



020 Mezinárodní standardní 

číslo knihy (O)

První indikátor

#   Nedefinován

Druhý indikátor

#   Nedefinován

Podpole

$a Mezinárodní standardní číslo knihy   
(NO)

$c Dostupnost (NO)

$q Zpřesnění (O)

$z Zrušené/chybné číslo (O)



020 ## $a978-80-6195-042-8$q(svazek 1 :$qpdf)

020 ## $a978-80-7121-039-0$q(svazek 1 

:$qbrožováno)

020 ## $q(Svazek 4 :$qvázáno) :$cKč 250,00

ČR: od 1.1.2007 se používá 13-ti místné ISBN.

Zápis pomlček je schválenou odchylkou od 

specifikace  MARC 21!



040 Zdroj katalogizace  (NO)

První indikátor Druhý indikátor

#   Nedefinován #   Nedefinován 

Podpole

$a Agentura zajišťující původní

katalogizaci (NO)

$b Jazyk katalogizace (NO)

$c Agentura převádějící záznam 

do strojem čitelné podoby (NO)

$d Agentura záznam modifikovala (O)

$e Použitá pravidla popisu (NO)



040 ## $aABA001$bcze$dBOA001

$dOLA001$erda

nikoli

040 ## $aABA001$bcze$dBOA001

$dBOA001$erda



041 Kód jazyka (O)

První indikátor

Indikátor překladu 

#  Informace není dostupná

0 Popisná jednotka není/neobsahuje

překlad

1 Popisná jednotka je nebo obsahuje

překlad

Druhý indikátor

Kódovník jazyků MARC

#  Hodnota kódů jazyků je převzata

z kódovníku MARC

7  Zdroj kódů je uveden v podpoli $2



Podpole

$a Kód jazyka textu/zvukové stopy nebo 
mezititulků(O)

$b Kód jazyka resumé, abstraktu, přepsaného názvu

či podnázvu (O)

$d Kód jazyka zpívaného nebo mluveného slova (O)

$e Kód jazyka libreta (O)

$f Kód jazyka stránky či stránek obsahu (O)

$g Kód jazyka doprovod. textu jiného než libreta (O)

$h Kód jazyka originálu nebo předlohy pro překlad 

(O)



041 0# $aeng$ager$afre$aspa
Kód mul se doporučuje používat jen ve 

výjimečných případech!

041 1# $acze$heng

Nikoli

041 1# $heng
Pokud se použije pole 041, opakuje se i kód 

použitý v 008 na pozici 35-37 … cze…



044  Kód země vydání/výroby 

(NO)

První indikátor Druhý indikátor

#   Nedefinován # Nedefinován

Podpole

$a Kód země entity vydání/výroby

dokumentu (O)



044 ## $axr$ait

044 ## $axr$asp

nikoli

044 ## $axr

Pole 044 se použije při výskytu více zemí vydání.



Přílohy:

X. Kódy zemí - xr, it, fr, xxk, xxu

Y. Kódy jazyků – cze, ita, fre, eng



Typ obsahu – média - nosiče

Poznámka pro ty, kdo již katalogizovali podle 

AACR2: Náhrada obecného označení druhu 

dokumentů, které bylo součástí údajů o názvu 

a odpovědnosti (245$h).



Struktura a obsah polí 336-338 
(lze předdefinovat do pracovního listu)

Indikátory prázdné

$a Termín

$b Kód

$2 Zdroj: standardně: rdacontent, rdacarrier

---lze doplnit v šablonách (pracovních listech…)---

České termíny a kódy viz
http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-
fondu/katalogizacni-politika/rda

336+338 Typ obsahu –nosiče (O)

http://www.nkp.cz/o-knihovne/odborne-cinnosti/zpracovani-fondu/katalogizacni-politika/rda


Příklad: tištěná publikace

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   

(LDR/06=a)

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier



Příklad: obrazová publikace*

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   (LDR/06=a)

336 ## $astatický obraz$bsti$2rdacontent

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier

*Pozn: dle stávající praxe LC se použije pro obrazové 
publikace obsahující uměleckou fotografii a reprodukce (např. 
obrazová publikace J. Lada…)



Příklad: tištěná publikace s 

přílohou (hudební CD)

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   
(LDR/06=a)

336 ## $ahraná hudba$bprm$2rdacontent

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

337 ## $aaudio$bs$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier

338## $aaudiodisk$bsd$2rdacarrier



Příklad: tištěná publikace s přílohou 

(textová e-publikace na CD)

336 ## $atext$btxt$2rdacontent   

(LDR/06=a)

337 ## $abez média$bn$2rdamedia

337 ## $apočítač$bc$2rdamedia

338 ## $asvazek$bnc$2rdacarrier

338## $apočítačový disk$bcd$2rdacarrier



Zadání ke cvičením

Állami erőszak és kollektivizálás a kommunista 

diktatúrában

ABC

Debrecen - London

2014

ISBN 978-963-9628-90-1

Pozn.: Brožovaná publikace



Prayers and Devotions

from Pope John Paul II

Edited and with an introduction 

by Bishop Peter Canisius Johannes van Lierde, O.S.A.

Translated from Italian by Firman O´Sullivan

VIKING

A GINIGER BOOK

(přírůstkové číslo je z roku 1990, datum vydání v knize chybí)



Slovník česko-anglický a anglicko-český 

slovník

Ivan Poldauf a kolektiv

SPN

Praha 1983


